

แบบ ปผข. 1 รายไตรมาส

แบบรายการเปิดเผยข้อมูล

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย

บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผยด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าว ถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และ ขอรับรอง ความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผยทุกรายการของบริษัท



ลงนาม

ชื่อ นายปรัชญา กุลวณิชพิสิฐ

ตำแหน่ง กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



ลงนาม

ชื่อ นายนรรักษ์ จิรชาญชัย

ตำแหน่ง กรรมการและรองกรรมการผู้จัดการ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 23 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2562

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2562

ความเพียงพอของเงินกองทุน

เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กำหนด บริษัทฯ ได้ใช้เกณฑ์ Risk Based Capital (RBC) ในการวัดความมั่นคงของบริษัทด้วยการพิจารณาจากอัตราความพอเพียงของเงินกองทุน (Capital Adequacy Ratio: %CAR)

โดยวัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการเงินกองทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือ การจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมต่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงาน (คปภ.)

นอกจากนี้บริษัทฯ มีกระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุน และการประเมินความเพียงพอของเงินกองทุน ซึ่งคำนวณด้วยพื้นฐานเชิงอนุรักษ์ (Conservative Basis) และอิงจากการคำนวณ Stress Test ตามสมมติฐานที่สำนักงาน คปภ. กำหนด และสมมติฐานตามที่บริษัทฯ กำหนด

เปิดเผย ณ วันที่ 22 สิงหาคม 2562

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1		ไตรมาส 2		ไตรมาส 3	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ)	172.50%	170.91%	160.81%	167.48%		173.48%
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	1,817.64	1,799.97	1,720.58	1,694.58		1,864.64
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย	1,053.68	1,053.17	1,069.96	1,011.81		1,074.84

- หมายเหตุ**
- ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้
 - เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต
 - ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



รัชดา ยงสวัสดิ์วาณิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 สิงหาคม 2562

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	641,479,296	236,188,519	636,450,154	231,189,606
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	6	73,203,423	94,898,717	73,203,423	94,898,717
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ - สุทธิ	10	78,253,597	65,912,306	78,253,597	65,912,306
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	3,934,736	917,416	3,934,736	917,416
ถูกหนี้ยกสัญญาประกันภัยต่อ	8	610,865	360,601	610,865	360,601
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	9, 25	8,255,184,129	8,069,482,168	8,255,184,129	8,069,482,168
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	10	1,041,599,654	1,125,885,294	1,041,599,654	1,125,885,294
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	4,903,730	4,915,376
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	254,032,176	254,228,306	254,032,176	254,228,306
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	15,056,874	16,684,069	15,056,874	16,684,069
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	14	42,738,403	59,608,538	42,789,388	59,686,169
รวมสินทรัพย์		10,406,093,153	9,924,165,934	10,406,018,726	9,924,160,028

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(Signature)

(Signature)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	15	8,421,379,795	8,021,322,365	8,421,379,795	
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	16	2,684,097	5,108,736	2,684,097	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	17	57,948,272	38,764,995	57,948,272	
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	18	120,606,811	52,138,358	120,606,811	
หนี้สินอื่น	19	170,384,809	233,634,768	170,316,273	
รวมหนี้สิน		8,773,003,784	8,350,969,222	8,772,935,248	
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 640,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6.25 บาท	20	4,000,000,000	4,000,000,000	4,000,000,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 533,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6.25 บาท (31 ธันวาคม 2561: 501,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6.25 บาท)	20	3,334,375,000	3,134,375,000	3,334,375,000	
ลูกหนี้ค่าหุ้น	21	(1,128,406)	(1,128,406)	(1,128,406)	
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว		3,333,246,594	3,133,246,594	3,333,246,594	
ลูกหนี้ค่าหุ้น	21	(71,089,769)	(71,089,769)	(71,089,769)	
ขาดทุนสะสม		(2,111,500,591)	(1,697,519,451)	(2,111,500,591)	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ					
จากภาษีเงินได้	9.3	482,427,244	208,553,433	482,427,244	
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,633,083,478	1,573,190,807	1,633,083,478	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		5,891	5,905	-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,633,089,369	1,573,196,712	1,633,083,478	
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		10,406,093,153	9,924,165,934	10,406,018,726	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ผู้มีอำนาจ

กรรมการ



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	403,684,389	316,169,740	403,684,389	316,169,740
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(2,564,882)	(2,294,334)	(2,564,882)	(2,294,334)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	401,119,507	313,875,406	401,119,507	313,875,406
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	(5,987,262)	(19,270,789)	(5,987,262)	(19,270,789)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	395,132,245	294,604,617	395,132,245	294,604,617
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	97,401,067	107,030,027	97,391,360	107,030,027
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(5,729,494)	22,431,923	(5,729,494)	22,431,923
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(13,528,009)	7,649,901	(13,528,009)	7,649,901
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน ในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(11,646)	-
รายได้อื่น	305,996	(194,924)	305,644	(194,924)
รวมรายได้	473,581,805	431,521,544	473,560,100	431,521,544
ค่าใช้จ่าย				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
จากงวดก่อน	245,984,402	(94,561,864)	245,984,402	(94,561,864)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	278,122,738	164,789,073	278,122,738	164,789,073
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ				
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(2,492,908)	6,373,796	(2,492,908)	6,373,796
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	108,587,822	91,424,935	108,587,053	91,424,935
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	4,121,163	3,228,186	4,121,163	3,228,186
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22	100,014,741	99,993,791	38,243,531
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,032	(213,141)	2,032	(213,141)
รวมค่าใช้จ่าย	734,339,990	209,284,516	734,318,271	209,284,516
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(260,758,185)	222,237,028	(260,758,171)	222,237,028
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.2	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(260,758,185)	222,237,028	(260,758,171)	222,237,028

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(Signature)

(Signature)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(หน่วย: บาท)				
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนภายหลัง:				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	157,163,969	(314,802,358)	157,163,969	(314,802,358)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	18.2 (31,432,794)	62,960,471	(31,432,794)	62,960,471
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	125,731,175	(251,841,887)	125,731,175	(251,841,887)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(4,266,024)	-	(4,266,024)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(4,266,024)	-	(4,266,024)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	121,465,151	(251,841,887)	121,465,151	(251,841,887)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(139,293,034)	(29,604,859)	(139,293,020)	(29,604,859)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(260,758,171)	222,237,028	(260,758,171)	222,237,028
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(14)	-	-	-
	(260,758,185)	222,237,028		
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(139,293,020)	(29,604,859)	(139,293,020)	(29,604,859)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(14)	-	-	-
	(139,293,034)	(29,604,859)		
กำไรต่อหุ้น	23			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(0.49)	0.49	(0.49)	0.49

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



[Handwritten signature]
อภิรักษ์ โกษะโยธินกุล

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	758,018,171	575,873,447	758,018,171	575,873,447
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(3,925,017)	(3,854,111)	(3,925,017)	(3,854,111)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	754,093,154	572,019,336	754,093,154	572,019,336
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	(6,596,669)	(13,018,256)	(6,596,669)	(13,018,256)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	747,496,485	559,001,080	747,496,485	559,001,080
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	202,088,580	196,133,022	202,078,873	196,133,022
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(63,097,532)	50,311,758	(63,097,532)	50,311,758
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(17,347,214)	(2,561,002)	(17,347,214)	(2,561,002)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(11,646)	(749)
รายได้อื่น	475,316	285,021	474,964	285,021
รวมรายได้	869,615,635	803,169,879	869,593,930	803,169,130
ค่าใช้จ่าย				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
จากงวดก่อน	356,529,186	(158,655,602)	356,529,186	(158,655,602)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	506,134,605	339,686,317	506,134,605	339,686,317
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ				
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(3,497,260)	6,346,365	(3,497,260)	6,346,365
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	215,401,041	147,753,581	215,400,272	147,753,581
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	8,743,263	6,204,234	8,743,263	6,204,234
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22	119,955,720	195,996,941	119,954,970
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,039	(207,891)	2,039	(207,891)
รวมค่าใช้จ่าย	1,279,330,765	461,082,724	1,279,309,046	461,081,974
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(409,715,130)	342,087,155	(409,715,116)	342,087,156
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.2	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(409,715,130)	342,087,155	(409,715,116)	342,087,156

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนภายหลัง:				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	342,342,264	(423,132,801)	342,342,264	(423,132,801)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	18.2 (68,468,453)	84,626,560	(68,468,453)	84,626,560
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สหกิจจากภาษีเงินได้	273,873,811	(338,506,241)	273,873,811	(338,506,241)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(4,266,024)	-	(4,266,024)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(4,266,024)	-	(4,266,024)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	269,607,787	(338,506,241)	269,607,787	(338,506,241)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(140,107,343)	3,580,914	(140,107,329)	3,580,915
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(409,715,116)	342,087,156	(409,715,116)	342,087,156
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(14)	(1)		
	(409,715,130)	342,087,155		
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(140,107,329)	3,580,915	(140,107,329)	3,580,915
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(14)	(1)		
	(140,107,343)	3,580,914		
กำไรต่อหุ้น	23			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(0.79)	0.75	(0.79)	0.75

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(Handwritten signature)

หทัย วัฒนกุล

บริษัท พีดีอีพี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม						
		ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ						
		องค์ประกอบอื่น						
หมายเหตุ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ลูกหนี้ค้างหุ้น	ขาดทุนสะสม	มูลค่าเงินลงทุนต่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่า	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	รวม
	2,833,246,594	(71,089,769)	(1,685,451,204)	601,967,263	1,678,672,884	5,968		1,678,678,852
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	-	342,087,156	-	342,087,156	(1)		342,087,155
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	(338,506,241)	(338,506,241)	-		(338,506,241)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	342,087,156	(338,506,241)	3,580,915	(1)		3,580,914
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(1,343,364,048)	263,461,022	1,682,253,799	5,967		1,682,259,766
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,833,246,594	(71,089,769)	(1,343,364,048)	263,461,022	1,682,253,799	5,967		1,682,259,766
	3,133,246,594	(71,089,769)	(1,697,519,451)	208,553,433	1,573,190,807	5,905		1,573,196,712
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	-	(409,715,116)	-	(409,715,116)	(14)		(409,715,130)
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(4,266,024)	273,873,811	269,607,787	-		269,607,787
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	(413,981,140)	273,873,811	(140,107,329)	(14)		(140,107,343)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(413,981,140)	273,873,811	(140,107,329)	(14)		(140,107,343)
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	200,000,000	-	-	-	200,000,000	-		200,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,333,246,594	(71,089,769)	(2,111,500,591)	482,427,244	1,633,083,478	5,891		1,633,089,369



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีดีเอปรีเวท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ลูกหนี้ค้างหุ้น	ขาดทุนสะสม	องค์ประกอบอื่น		รวม
				ของส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนเกินจากการวัด มูลค่าเงินลงทุนต่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,833,246,594	(71,089,769)	(1,685,451,204)	601,967,263		1,678,672,884
กำไรสำหรับงวด	-	-	342,087,156	-		342,087,156
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(338,506,241)		(338,506,241)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	342,087,156	(338,506,241)		3,580,915
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,833,246,594	(71,089,769)	(1,343,364,048)	263,461,022		1,682,253,799
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,133,246,594	(71,089,769)	(1,697,519,451)	208,553,433		1,573,190,807
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(409,715,116)	-		(409,715,116)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	(4,266,024)	273,873,811		269,607,787
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(413,981,140)	273,873,811		(140,107,329)
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	200,000,000	-	-	-		200,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,333,246,594	(71,089,769)	(2,111,500,591)	482,427,244		1,633,083,478

20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	779,546,978	562,229,413	779,546,978	562,229,413
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(6,102,660)	(4,956,887)	(6,102,660)	(4,956,887)
ดอกเบี้ยรับ	124,992,827	146,017,126	124,983,120	146,017,126
เงินปันผลรับ	56,512,297	67,087,500	56,512,297	67,087,500
รายได้อื่น	456,881	263,097	456,529	263,097
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	-	-	-	-
จากการรับประกันภัยโดยตรง	(469,220,348)	(352,175,331)	(469,220,348)	(352,175,331)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(266,302,398)	(144,497,598)	(266,301,629)	(144,497,598)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(8,310,660)	(6,163,380)	(8,310,660)	(6,163,380)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(144,085,170)	(125,367,426)	(144,106,109)	(125,367,426)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(2,030)	213,780	(2,030)	213,780
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	75,041,576	(587,026,799)	75,041,576	(587,026,799)
เงินให้กู้ยืม	85,209,285	18,697,069	85,209,285	18,697,069
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	227,736,578	(425,679,436)	227,706,349	(425,679,436)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน				
อาคารและอุปกรณ์	(21,561,654)	(142,615,812)	(21,561,654)	(142,615,812)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(884,147)	(14,168,641)	(884,147)	(14,168,641)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,445,801)	(156,784,453)	(22,445,801)	(156,784,453)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	200,000,000	-	200,000,000	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	200,000,000	-	200,000,000	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	405,290,777	(582,463,889)	405,260,548	(582,463,889)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	236,188,519	655,466,393	231,189,606	650,466,393
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	641,479,296	73,002,504	636,450,154	68,002,504

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(Handwritten signature)

นายกษิต ภิรมย์

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

สารบัญญัตินโยบายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลบริษัทฯ	1
2.	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน	1
3.	มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่	2
4.	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	5
5.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5
6.	เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	6
7.	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6
8.	ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	7
9.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7
10.	เงินให้กู้ยืมและดอกเบียค้ำรับ	9
11.	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10
12.	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11
13.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11
14.	สินทรัพย์อื่น	12
15.	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12
16.	เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15
17.	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15
18.	หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16
19.	หนี้สินอื่น	17
20.	ทุนเรือนหุ้น	18
21.	ลูกหนี้ค่าหุ้น	19
22.	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	21
23.	กำไรต่อหุ้น	21
24.	รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	22
25.	หลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิตและธนาคารพาณิชย์	24
26.	ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น	24
27.	การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	25
28.	การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล	25

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

1. ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้กฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยบริษัทฯ ได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2557 Phillip Life Company Limited ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 98.94 และอัตราร้อยละ 98.87 ตามลำดับ ของทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ

ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันชีวิต ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ที่เลขที่ 849 อาคารวรวัฒน์ ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีสาขาจำนวนทั้งสิ้น 27 สาขา และ 27 สาขา ตามลำดับ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยนี้

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

- (ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟิลลิปประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (รวมเรียก “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			30 มิถุนายน 2562 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)
บริษัท ฟิลลิป อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	ไทย	99.88	99.88

- (ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดหางบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- (ค) งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- (ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- (จ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯจัดหางบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการ โฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการให้ทางเลือกสำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินบางประการเป็นการชั่วคราว และให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัยแทน สำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัยมีผลบังคับ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างพิจารณาทางเลือกตามที่กล่าวข้างต้น

(ข) **มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ และจากการพิจารณาใช้ทางเลือกตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย ให้ไว้สำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไข

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานฉบับใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 (ก)

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีรายละเอียดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	564	1,367	564	1,367
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	211,052	234,822	206,023	229,823
พันธบัตรรัฐบาลที่มีระยะเวลาคงกำหนดไม่เกิน 3 เดือนนับแต่วันที่นำมา	429,863	-	429,863	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	641,479	236,189	636,450	231,190

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากผู้เอาประกันภัย จำแนกตามระยะเวลาค้ำชำระนับจากวันครบกำหนดระยะเวลาผ่อนผันตามเงื่อนไขกรมธรรม์ แสดงได้ ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จากการรับประกันภัยโดยตรง	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	73,115	94,881
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	9	6
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	59	2
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	-	4
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	5,702	5,854
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	78,885	100,747
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,682)	(5,848)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	73,203	94,899

กรมธรรม์ประเภทรายบุคคล ระยะเวลาผ่อนผันชำระเบี้ยประกันชีวิตคือ 30 - 60 วัน หลังจากวันครบกำหนดชำระ กรมธรรม์ที่มีมูลค่าเงินสดเกินกว่าเบี้ยประกันภัยค้ำรับส่วนที่เกินกำหนดชำระจากระยะเวลาผ่อนผันนั้น เบี้ยประกันภัยค้ำรับดังกล่าวจะถูกชำระ โดยอัตโนมัติจากการอนุมัติเงินให้กู้ยืม โดยมีกรมธรรม์ประกันภัย เป็นประกัน

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อประกอบด้วยสำรองส่วนที่เรียกคืนจากผู้รับประกันต่อสำหรับรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	935	917
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย	3,000	-
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	3,935	917

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	611	361
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	611	361

9. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

9.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	687,825	697,036	1,489,230	1,484,547
รวม	687,825	697,036	1,489,230	1,484,547
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	9,211		(4,683)	
เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ	697,036		1,484,547	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,639,599	1,827,848	1,852,517	2,011,905
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,350,941	3,544,639	2,182,731	2,312,757
หุ้นทุน	2,025,636	2,183,923	2,332,719	2,258,552
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	14	24	9	7
รวม	7,016,190	7,556,434	6,367,976	6,583,221
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				
จากการตีมูลค่า	634,292		323,128	
จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน	(62,780)		(45,447)	
รวม	571,512		277,681	
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(31,268)		(62,436)	
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	7,556,434		6,583,221	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน - หุ้นสามัญ	1,714		1,714	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	1,714		1,714	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	8,255,184		8,069,482	

9.2 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ และหุ้นกู้เอกชนเป็นหลักทรัพย์ประกัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 25

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.3 ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันต้นงวด	260,692	752,459
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	245,834	(446,981)
โอน (กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายระหว่างงวด ไปปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	96,508	(44,786)
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันสิ้นงวด	603,034	260,692
หัก: ภาษีเงินได้	(120,607)	(52,138)
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	482,427	208,554

10. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับโดยจำแนกอายุคงค้างของเงินต้นและดอกเบี้ยค้างรับดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
	30 มิถุนายน 2562								
	กรรมกรรมประกันภัย เป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		รวม
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	518,642	18,363	59,193	1,811	233	-	578,068	20,174	598,242
เกินกำหนดชำระ									
น้อยกว่า 3 เดือน	-	-	28,110	986	-	-	28,110	986	29,096
3 - 6 เดือน	-	-	1,328	3	-	-	1,328	3	1,331
6 - 12 เดือน	-	-	4,940	89	-	-	4,940	89	5,029
เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	509,316	20,538	5,079	302	514,395	20,840	535,235
รวม เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย ค้างรับ	518,642	18,363	602,887	23,427	5,312	302	1,126,841	42,092	1,168,933
หัก: ค่าเสื่อมหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(80,162)	(16,085)	(5,079)	(302)	(85,241)	(16,387)	(101,628)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย ค้างรับ - สุทธิ	518,642	18,363	522,725	7,342	233	-	1,041,600	25,705	1,067,305

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน "รายได้จากการลงทุนค้างรับ - สุทธิ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ									
31 ธันวาคม 2561									
ระยะเวลาค้างชำระ	กรรมกรรมประกันภัย เป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		รวม
	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	522,004	16,016	58,260	1,984	164	-	580,428	18,000	598,428
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 3 เดือน	-	-	29,067	978	-	-	29,067	978	30,045
3 - 6 เดือน	-	-	125	-	-	-	125	-	125
6 - 12 เดือน	-	-	7,027	155	-	-	7,027	155	7,182
เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	590,122	24,182	5,315	314	595,437	24,496	619,933
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย									
ค้างรับ	522,004	16,016	684,601	27,299	5,479	314	1,212,084	43,629	1,255,713
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(80,884)	(17,775)	(5,315)	(314)	(86,199)	(18,089)	(104,288)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย									
ค้างรับ - สุทธิ	522,004	16,016	603,717	9,524	164	-	1,125,885	25,540	1,151,425

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน "รายได้จากการลงทุนค้างรับ - สุทธิ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินให้กู้ยืมโดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน เป็นเงินให้กู้ยืมแก่ตัวแทนขายประกัน พนักงานและบุคคลภายนอก โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 - 19 ต่อปี และร้อยละ 6 - 19 ต่อปี ตามลำดับ หลักทรัพย์ที่ใช้เป็นประกันเงินให้กู้ยืมดังกล่าวประกอบด้วยที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินให้กู้ยืมอื่นๆ เป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและตัวแทน โดยมีบุคคลหรือยานพาหนะค้ำประกัน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 - 15 ต่อปี และร้อยละ 7 - 15 ต่อปี ตามลำดับ

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
					(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท ฟิตลิป อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกัน วินาศภัย	ไทย	5,000	5,000	99.88	99.88	4,994	4,994	4,904	4,915
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย							4,994	4,994	4,904	4,915

บริษัทฯ ได้บันทึกรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการตามวิธีส่วนได้เสียโดยถือพื้นฐานมาจากงบการเงินของบริษัทย่อยที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารและยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562							
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วน ปรับปรุง	เครื่อง ตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์	คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	สินทรัพย์ เลิกใช้งาน	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2562	36,714	185,759	14,442	13,937	391	-	2,985	254,228
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	500	1,222	604	-	19,256	-	21,582
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(15,940)	(2,819)	(2,885)	(133)	-	-	(21,777)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 มิถุนายน 2562	36,714	170,319	12,845	11,655	258	19,256	2,985	254,032

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ ระหว่างพัฒนา	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	16,203	481	16,684
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	884	-	884
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,511)	-	(2,511)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	14,576	481	15,057

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. สินทรัพย์อื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์อื่นประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินมัดจำค่าเช่า	7,357	7,293	7,357	7,293
ลูกหนี้อื่น	86,154	86,569	86,205	86,569
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	14,821	36,087	14,821	36,087
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	5,040	1,994	5,040	1,994
ลูกหนี้กรมบังคับคดี	4,444	4,444	4,444	4,444
อื่นๆ	29,884	29,595	29,884	29,672
รวม	147,700	165,982	147,751	166,059
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(104,962)	(106,373)	(104,962)	(106,373)
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	42,738	59,609	42,789	59,686

15. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2562			31 ธันวาคม 2561		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	7,762,040	-	7,762,040	7,405,511	-	7,405,511
สำรองค่าสินไหมทดแทน						
ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	39,305	-	39,305	26,452	-	26,452
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	3,902	-	3,902	3,400	-	3,400
สำรองเบี้ยประกันภัย						
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	133,495	(935)	132,560	126,881	(917)	125,964
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย						
ค้างจ่าย	45,177	(3,000)	42,177	39,532	-	39,532
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	437,461	-	437,461	419,546	-	419,546
รวม	8,421,380	(3,935)	8,417,445	8,021,322	(917)	8,020,405

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	7,405,511	7,212,182
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	404,143	750,047
สำรองลดลงจากการเสียชีวิต การจ่ายผลประโยชน์ กรมธรรม์ ประกันภัยขาดอายุและการยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย	(265,084)	(420,914)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ประกันภัย	220,087	(136,617)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากประสบการณ์จริง	(2,617)	813
ยอดคงเหลือปลายงวด	7,762,040	7,405,511

15.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

(ก) สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	29,852	21,975
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	131,226	175,852
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ ข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(8,156)	(10,500)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(109,715)	(157,475)
ยอดคงเหลือปลายงวด	43,207	29,852

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(จ) สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	126,881	100,926
เบี่ยประกันภัยรับสำหรับงวด	189,958	277,365
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดปัจจุบัน	(183,344)	(251,410)
ยอดคงเหลือปลายงวด	133,495	126,881

15.3 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินค่ามรดกกรม	7,394	1,881
เงินครบกำหนด	21,831	22,365
เงินค่าเวนคืนกรมธรรม์ประกันภัย	641	479
เงินคืนตามเงื่อนไขกรมธรรม์	1,490	1,740
อื่นๆ	13,821	13,067
รวมผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	45,177	39,532

15.4 หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากของผู้ถือกรมธรรม์	416,970	405,184
อื่นๆ	20,491	14,362
รวมหนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	437,461	419,546

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมียอดคงค้างเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อจำแนกตามประเภทหนี้สิน ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เบี้ยประกันภัยต่อค้ำจ่าย	2,684	5,109
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	2,684	5,109

17. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

จำนวนเงินของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานหลังออกจากงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นงวด	38,765	39,053
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,135	3,360
ต้นทุนดอกเบี้ย	655	835
ต้นทุนบริการในอดีต	11,926	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	4,467	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	-	(4,483)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายงวด	57,948	38,765

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้กลุ่มบริษัทที่มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 11.9 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้บันทึกรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

18.1 หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากรายการที่ก่อให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ส่วนเปลี่ยนแปลงหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่แสดง ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
			สำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	2562	2561	2562	2561
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจาก:						
กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า						
เงินลงทุนเพื่อขาย	120,607	52,138	31,433	(62,960)	68,469	(84,627)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	120,607	52,138				

18.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน		30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	(260,758)	222,237	(409,715)	342,087	(260,758)	222,237	(409,715)	342,087
อัตรากำไร	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตรากำไร	52,152	(44,447)	81,943	(68,417)	52,152	(44,447)	81,943	(68,417)
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายทางภาษี	10,526	15,140	(818)	4,090	10,526	15,140	(818)	4,090
ผลกระทบทางภาษีจากการใช้ประโยชน์ ขาดทุนทางภาษีที่ไม่เคยรับรู้เป็น สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	29,307	-	64,327	-	29,307	-	64,327
ผลกระทบทางภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจาก ขาดทุนทางภาษีสำหรับงวดที่คาดว่าจะ ไม่ได้ใช้ประโยชน์	(62,678)	-	(81,125)	-	(62,678)	-	(81,125)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วน ของกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	-	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ที่เกิดจาก:				
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(24,000)	57,890	(49,167)	74,782
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายระหว่างงวดที่โอนไปรับรู้				
ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(7,432)	5,070	(19,301)	9,845
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(31,432)	62,960	(68,468)	84,627

19. หนี้สินอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 หนี้สินอื่นประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	65,789	116,690	65,789	116,690
เงินฝากค้ำประกันตัวแทน	53,254	45,974	53,254	45,974
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานค้างจ่าย	30,443	55,244	30,374	55,244
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน	8,063	-	8,063	-
อื่นๆ	12,836	15,727	12,836	15,727
รวมหนี้สินอื่น	170,385	233,635	170,316	233,635

20. **ทุนเรือนหุ้น**

โดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 3,034,375,000 บาท เป็น 2,834,375,000 บาท โดยลดหุ้นสามัญที่ยังมิได้ออกจำหน่ายจำนวน 32 ล้านหุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท คิดเป็นจำนวน 200 ล้านบาท และมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 2,834,375,000 บาท เป็น 4,000,000,000 บาท โดยการเพิ่มทุนสามัญจำนวน 186.50 ล้านหุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท คิดเป็นจำนวน 1,165,625,000 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดและเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 18 มิถุนายน 2561

โดยที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2561 มีมติให้นำหุ้นเพิ่มทุนออกจำหน่าย จำนวน 48 ล้านหุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท คิดเป็นจำนวน 300 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 0.1058434 หุ้นใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริษัทฯ มีเงินกองทุนเพียงพอตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย โดยเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวแล้ว และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 28 ธันวาคม 2561

โดยที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 มีมติให้นำหุ้นเพิ่มทุนออกจำหน่าย จำนวน 32 ล้านหุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท คิดเป็นจำนวน 200 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 0.0638086 หุ้นใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริษัทฯ มีเงินกองทุนเพียงพอตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย โดยเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวแล้ว และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 29 มีนาคม 2562

รายการกระทบยอดของทุนจดทะเบียน ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ มีดังนี้

มูลค่าตราไว้	(หน่วย: บาท)				
	ต่อหุ้น	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
		วันที่ 30 มิถุนายน 2562	วันที่ 31 ธันวาคม 2561	วันที่ 31 ธันวาคม 2561	วันที่ 31 ธันวาคม 2561
		จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
ทุนจดทะเบียน:					
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	6.25	640,000,000	4,000,000,000	485,500,000	3,034,375,000
จดทะเบียนเพิ่มทุนในระหว่างงวด/ปี	6.25	-	-	154,500,000	965,625,000
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	6.25	640,000,000	4,000,000,000	640,000,000	4,000,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว:					
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	6.25	501,500,000	3,134,375,000	453,500,000	2,834,375,000
ออกหุ้นเพิ่มทุนในระหว่างงวด/ปี	6.25	32,000,000	200,000,000	48,000,000	300,000,000
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	6.25	533,500,000	3,334,375,000	501,500,000	3,134,375,000

21. ลูกหนี้ค่าหุ้น

ตั้งแต่วันที่ 8 กันยายน 2547 บริษัทฯมีทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 2,100 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 21,000,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทฯได้รับชำระค่าหุ้นสามัญจำนวน 722,182 หุ้น จากผู้ถือหุ้นรายหนึ่งคิดเป็นเงิน 72,218,175 บาท โดยเงินค้างรับชำระค่าหุ้นดังกล่าวแสดงในรายการ “ลูกหนี้ค่าหุ้น” โดยแสดงเป็นส่วนหักในส่วนของผู้ถือหุ้นตั้งแต่ต้น

ในปี 2552 บริษัทฯได้มีการจดทะเบียนลดทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 3 ครั้ง โดยเป็นการลดมูลค่าตราไว้ต่อหุ้น และการรวมหุ้นเดิมจำนวน 4 หุ้นเป็นหุ้นใหม่ 1 หุ้น ทำให้ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วลดลงจากจำนวน 2,200 ล้านบาท เป็น 34.375 ล้านบาท โดยเป็นการลดทุนจำนวนรวม 2,165.625 ล้านบาท และลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 172.33 ล้านบาท เพื่อโอนไปชดเชยผลขาดทุนสะสมจำนวน 2,337.955 ล้านบาท ภายหลังจากลดทุนดังกล่าวบริษัทฯมีทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 34.375 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 5,500,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท จำนวนหุ้นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายที่ค้างชำระค่าหุ้นดังกล่าวข้างต้นภายหลังจากการลดทุนคงเหลือจำนวน 180,545 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 6.25 บาท โดยที่ผู้ถือหุ้นรายดังกล่าวยังคงค้างชำระค่าหุ้นจำนวน 72,218,175 บาท บริษัทฯได้ดำเนินการทางกฎหมายกับผู้ถือหุ้นรายดังกล่าว โดยผลของคดีสิ้นสุดแล้วและเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ทำการยึดหุ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ค้างชำระดังกล่าวเพื่อดำเนินการขายทอดตลาด

รายการกระทบยอดทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วตามที่กล่าวข้างต้นมีรายละเอียดดังนี้

ปี	รายการ	มูลค่าตราไว้		ทุน	
		ต่อหุ้น (บาท)	จำนวนหุ้น (หุ้น)	ออกจำหน่าย และชำระแล้ว (พันบาท)	ลูกหนี้ค่าหุ้น (พันบาท)
ปี 2547		100	21,000,000	2,100,000	72,218
ปี 2551	ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	100	1,000,000	100,000	-
		100	22,000,000	2,200,000	72,218
ครั้งที่ 1 - ปี 2552	ลดทุนหุ้นสามัญโดยการลด มูลค่าตราไว้ต่อหุ้น		-	(1,650,000)	(54,163)
		25	22,000,000	550,000	18,055
ครั้งที่ 2 - ปี 2552	ลดทุนหุ้นสามัญโดยการลด มูลค่าตราไว้ต่อหุ้น		-	(412,500)	(13,541)
		6.25	22,000,000	137,500	4,514
ครั้งที่ 3 - ปี 2552	ลดทุนโดยการรวมหุ้นเดิม จำนวน 4 หุ้นเป็น 1 หุ้นใหม่		(16,500,000)	(103,125)	(3,386)
		6.25	5,500,000	34,375	1,128

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2558 ศาลแพ่ง ได้มีคำพิพากษาตัดสินให้บริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด ชำระหนี้ให้บริษัทฯ รวมดอกเบี้ยถึงวันฟ้องเป็นจำนวนทั้งสิ้น 95,689,080 บาท แต่จากข้อมูลฐานะการเงินปี 2558 ของบริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด แสดงหนี้สินจำนวนมากและส่วนของทุนเป็นลบ เป็นเหตุให้บริษัทดังกล่าวไม่มีความสามารถชำระหนี้ตามคำพิพากษาได้ และได้ทำสัญญาประนีประนอมยอมความให้บริษัทฯ สามารถดำเนินการลดทุนได้ สำหรับขั้นตอนการดำเนินการลดทุนนั้น บริษัทฯ กำหนดไว้ 2 ทาง คือ ขออนุมัติจาก คปภ. เพื่อดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วในทะเบียนผู้ถือหุ้นจำนวนหุ้น 3,626,571 หุ้น (จำนวนหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวนหุ้นก่อนการลดทุนทั้ง 3 ครั้ง ในปี 2552) หรือ นำหุ้นดังกล่าวขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดี

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลดทุนจดทะเบียนจำนวน 3,626,571 หุ้น คิดเป็นเงิน 22,666,068.75 บาท ของรายชื่อผู้ถือหุ้น บริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด ตามหุ้นหมายเลขที่ 1096644 ถึง 4723214 เนื่องจากบริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด ค้างชำระค่าหุ้นดังกล่าวจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 บริษัทฯ ได้นำส่งหนังสือเพื่อขออนุมัติจาก คปภ. เพื่อดำเนินการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าว แต่ได้รับแจ้งจาก คปภ. ว่าอำนาจการลดทุนจากสาเหตุดังกล่าวไม่มีระบุใน พรบ. ประกันชีวิต จึงไม่สามารถอนุมัติได้ ดังนั้นบริษัทฯ จะดำเนินการขายทอดตลาดตามแนวทางที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 บริษัทฯ ได้ร้องขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดทรัพย์สินของบริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด เพื่อชำระตามคำพิพากษาของศาลแพ่งลงวันที่ 26 มิถุนายน 2558

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2561 เจ้าพนักงานบังคับคดีได้มีหนังสือแจ้งต่อบริษัทฯ ว่าได้ยึดใบหุ้นที่บริษัท เอฟ แอนด์ วี อัลลายแอนซ์ จำกัด ถือหุ้นในบริษัทฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562 เจ้าพนักงานบังคับคดีได้มีการนำหุ้นดังกล่าวขายทอดตลาด โดย Phillip Life Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่เป็นผู้ประมูลซื้อในราคา 13,420,000 บาท และได้วางเงินประกันไว้กับสำนักงานบังคับคดีแพ่งกรุงเทพมหานคร 2 จำนวน 1,000,000 บาท โดยจะต้องชำระค่าหุ้นดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 11 ตุลาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

22. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวด		สำหรับงวด		สำหรับงวด		สำหรับงวด	
	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด
	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	60,438	39,967	110,950	84,912	60,438	39,967	110,950	84,912
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ และอุปกรณ์	24,213	21,593	49,142	42,278	24,213	21,593	49,142	42,278
ค่าภาษีอากร	2,353	1,808	5,425	4,483	2,353	1,808	5,425	4,483
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(1,011)	(34,423)	(4,202)	(37,550)	(1,011)	(34,423)	(4,202)	(37,550)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	14,022	9,299	34,703	25,833	14,001	9,299	34,682	25,832
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	100,015	38,244	196,018	119,956	99,994	38,244	195,997	119,955

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ (ไม่รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวด		สำหรับงวด		สำหรับงวด		สำหรับงวด	
	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด	สามเดือนสิ้นสุด	หกเดือนสิ้นสุด
	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ (พันบาท)	(260,758)	222,237	(409,715)	342,087	(260,758)	222,237	(409,715)	342,087
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	533,319	453,319	517,938	453,319	533,319	453,319	517,938	453,319
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (บาทต่อหุ้น)	(0.49)	0.49	(0.79)	0.75	(0.49)	0.49	(0.79)	0.75

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

24. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

24.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
Phillip Life Company Limited	เป็นบริษัทใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท ฟิลลิป อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท หลักทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ผู้บริหารสำคัญ	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของ บริษัทฯ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

24.2 รายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าใช้จ่าย					
ค่าบริหารหลักทรัพย์	1,499	1,859	2,981	3,802	ใกล้เคียงกับอัตราที่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน คิดกับลูกค้าทั่วไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

24.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัทย่อย				
สินทรัพย์อื่น				
ลูกหนี้บริษัทใหญ่				
Phillip Life Company Limited	1,000	-	1,000	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ฟิลลิป อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	-	-	51	38
หนี้สินอื่น				
ค่าบริหารหลักทรัพย์ค้างจ่าย				
บริษัท หลักทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	1,500	1,825	1,500	1,825

24.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	814	742	2,014	1,477
ผลประโยชน์ระยะยาว	34	66	67	132
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	848	808	2,081	1,609

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

25. หลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิตและธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิตตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตและกับธนาคารพาณิชย์ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิต: เพื่อเป็นหลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	20,580	20,916	20,145	20,460
เพื่อเป็นหลักทรัพย์จัดสรรเป็นเงินสำรอง ประกันชีวิต				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,322,881	1,496,661	1,535,240	1,683,120
หุ้นกู้เอกชน	405,306	450,901	355,559	392,985
รวม	1,728,187	1,947,562	1,890,799	2,076,105

26. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

26.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 2.6 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคาร

26.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

จ่ายชำระภายใน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ไม่เกิน 1 ปี	27,279	27,121
1 - 3 ปี	8,279	17,772
รวม	35,558	44,893

27. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กลุ่มบริษัทจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 - ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 - ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 - ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	30 มิถุนายน 2562				31 ธันวาคม 2561			
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่าตามบัญชี	รวม	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่าตามบัญชี	รวม
ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 1			ระดับ 2			
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า								
ตราสารทุน	-	697,036	697,036	697,036	-	1,484,547	1,484,547	1,484,547
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย								
ตราสารทุน	2,183,923	-	2,183,923	2,183,923	2,258,552	-	2,258,552	2,258,552
ตราสารหนี้	-	5,372,487	5,372,487	5,372,487	-	4,324,662	4,324,662	4,324,662
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	24	-	24	24	7	-	7	7

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

(ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

(ข) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

ในระหว่างงวด ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562